
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 33 

Del  17/01/2022

DIRIGENZA AREA 2

Segreteria Comando

Proposta n. 1 del 13 gennaio 2022

OGGETTO: Rimborso di somme erroneamente pagate per le violazioni amministrative. Impegno 
di spesa e liquidazione

IL DIRIGENTE-COMANDANTE

PREMESSO che alcuni soggetti destinatari di sanzioni amministrative, comminate 
da parte degli agenti di Polizia Locale appartenenti  a questo Comando, erroneamente 
versano il  corrispettivo della sanzione in misura superiore di  quello stabilito per legge 
ovvero effettuano il pagamento due volte;

RILEVATO che,  dietro  presentazione  di  istanza  presentata  da  parte  degli 
interessati,  intesa ad ottenere il rimborso delle somme erroneamente versate, verificata 
la sussistenza del  credito,  è necessario provvedere alla restituzione degli  importi  non 
dovuti;

DATO ATTO che    all'Ufficio   Verbali    di   questo   Comando di    Polizia   Locale 
sono  pervenute  6  domande  di  rimborso  per  la  restituzione  di  somme non  dovute  o 
erroneamente pagate per l’ammontare complessivo di € 806,27;

TENUTO  CONTO delle  istanze  di  rimborso  si  rende  necessario  impegnare  la 
somma complessiva € 806,27;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 124 del 23.12.2021, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2022/2024;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;



• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
e rilevato che la spesa di cui al presente atto non è soggetta a codifica CIG in 
quanto trattasi di rimborso di somme erroneamente pagate; 

• la Legge n. 234/2021 (Legge di Bilancio 2022); 
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

• l'art.  184 del   Decreto  Legislativo  267/2000 che  disciplina  la  liquidazione  della 
spesa;

D E T E R M I N A

1. Di  impegnare,  per  le  motivazioni  espresse  nella  parte  narrativa,  la  somma  di 
complessivi € 806,27 alla codifica 03.01/1.09.99.04.001 (capitolo 2720 “Rimborso 
somme relative  a  violazioni  al  Codice  della  Strada”)  nel  Bilancio  di  previsione 
2021/2023 riferito all'annualità 2022.

2. Di liquidare, per le motivazioni espresse nelle premesse, a favore dei contribuenti  
elencati nell'allegato “A”, conservato agli atti dell'ufficio e che non verrà pubblicato 
a tutela della privacy ai sensi della Legge 196/2003 e del Regolamento Europeo 
679/2016,  la somma a fianco di ciascuno indicata, con le modalità ivi riportate la 
somma di complessivi € 806,27.

3. Di dare incarico all’Ufficio Ragioneria di predisporre i mandati di pagamento per i  
contribuenti elencati nel prospetto “A”.

4. Di dare atto che:
• ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 
spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  
stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012 
(Disposizioni  per  l'attuazione del  principio  del  pareggio di  bilancio ai  sensi 
dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione);

• la presente spesa non è assoggettata al disposto degli artt. 3 e 6 della legge n.  
136 del 13/08/2010;

• il  presente  provvedimento  sarà  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  

MOVIMENTI CONTABILI

ANNO CAP ACCERTAMENTO O 
IMPEGNO/SUB

IMPORTO

2022 2720 nuovo €  806,27

 



Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 2, Eugenio Minuto / INFOCERT SPA, ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE-COMANDANTE PM
EUGENIO MINUTO / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


